
GOBlERNO REGIONAL 
BUANCAVELICA 

~~ 
~ o 8 s -2024/ rJ()B.KRri-HVCA/ t;K 

1 7 ABR 2024 
VISTO: El Memorándum Nº 184-2024/GOB.REG.HVCA/GR con Reg. Doc. Nº 

3145181 y Reg. Exp. Nº 2295026; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191 de la Constitución Política del Estado, modificado por Ley Nº 
27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV, del Título IV, sobre Descentralización, 
concordante con el artículo 31 de la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de la Descentralización, el artículo 2 de 
la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y el Artículo Único de la Ley Nº 30305, 
establecen que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía política, 
conómica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo 20 de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
concordante con la Ley Nº 30305, establece que la Gobernación Regional es el órgano ejecutivo del 
Gobierno Regional; recae en el Gobernador Regional, quien es la máxima autoridad de su jurisdicción, 
representante legal y titular del Pliego Presupuesta! del Gobierno Regional; 

Que, asimismo, el inciso g) del artículo 21 de la citada Ley Orgánica, establece que son 
atribuciones del Gobernador Regional, entre otras, dirigir, supervisar, coordinar y administrar las 

. actividades y servicios públicos a cargo del Gobierno Regional a través de sus Gerentes Regionales y demás 
acciones señaladas por Ley cuya titularidad corresponda al Gobierno Regional; 

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único Ordenado dela Ley Nº 27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo Nº 004- 2019-JUS, 
establece que: "! .. .AS entidade; pueden delegar el qerr:icio de competencia conferida a ;u; órg,ano; en otras entídade; r11a11do 
exirtan circ11n;tancias de indo/e técnica, económica, social o territorial q11e lo hagan conveniente. Procede también la ckkgatió11 
de competencia ck un Ó'l,ano a otro al interior de una múma entidad. ''; 

Que, asimismo, el numeral 85.1 del artículo 85 del TUO de la Ley Nº 27444, establece 
que: "La tillllaridady el ~jercicio ck competencia asignada a los órganos administrativos se desconcentran en otros Ó'lflnos de 
la entidad, nguiendo lo; criterios establecido; en la pruente Lq. La desconcentración de competencia pr,ede ;er vertical 11 

horiz.ontal. La primera es 11na forma O'l,aniz.ativa de descom-entración de la competencia que ;e establece en atención al uado y 
línea del Ó'l,ano que rtaliz.a las fancione., sin tomar en cuenta el aspecto geográfico. La segunda es una forma organizativa de 
desconcentración de la competencia que se emplea con el oijeto de expandir la cobertura de las funcione; o servicios 
adminirtrativo; de una entidad ''; 

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1252, cuyo Texto Único Ordenado ha sido 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 242-2018-EF, en adelante TUO del Decreto Legislativo Nº 
1252, se creó el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones como sistema 
administrativo del Estado con la finalidad de orientar el uso de los recursos públicos destinados a la 
inversión para la efectiva prestación de servicios y la provisión de la infraestructura necesaria para el 
desarrollo del país; 

Que, el literal c) del numeral 4.1 del artículo 4 del TUO del Decreto Legislativo Nº 
1252, señala que la fase de Ejecución del Ciclo de Inversión comprende la elaboración del expediente 
técnico o documento equivalente y la ejecución física y financiera respectiva; 

Que, el numeral 5.1 del artículo 5 del TUO del Decreto Legislativo Nº 1252, establece 
que constituyen órganos del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones: la 

1 



GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 

088 
~ 

-NJU/t;OB.KRrJ-HVCA/rl.K 
17 ABR 2024-

Dirección General de Programación Multianual de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas, así 
como los Órganos Resolutivos, las Oficinas de Programación Multianual de Inversiones, las Unidades 
Formuladoras y las Vnidades Ejecutoras de Inversiones del Sector, Gobierno Regional o Gobierno Local; 

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1252, Decreto Legislativo que crea el 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 248-2018-EF, establece en los numerales 9.1 y 9.3 del artículo 9 que el Órgano Resolutivo en el 
Gobierno Regional es el Gobernador Regional, a quien le corresponde, entre otras funciones, autorizar la 
elaboración de expedientes técnicos o documentos equivalentes de proyectos de inversión así como su 
ejecución cuando estos hayan sido declarados viables mediante fichas técnicas, precisando que esta 
función puede ser objeto de delegación; 

Que, asimismo, el numeral 29.5 del artículo 29 de la Directiva Nº 001-2019-EF / 63.01 
"Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones", aprobada 
por Resolución Directora! Nº 001-2019-EF /63.01, señala que, el Órgano Resolutivo autoriza la 
elaboración de los expedientes técnicos o documentos equivalentes de proyectos de inversión así como su 
ejecución cuando estos han sido declarados viables mediante fichas técnicas. Dicha autorización no resulta 
necesaria cuando la declaración de viabilidad se ha otorgado mediante estudios de preinversión a nivel de 
Perfil; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 002-2023/GOB.REG.HVCA/ GR, 
de fecha 04 de enero del 2023, se delegó facultades a la Gerencia General Regional en diversas materias; 
por lo que, a fin de optimizar y agilizar la gestión administrativa de esta Entidad Regional, resulta necesario 
ampliar facultades en materia de inversión pública, a efectos de que autorice la elaboración de expedientes 
técnicos o documentos equivalentes de proyectos de inversión así como su ejecución cuando estos hayan 
sido declarados viables mediante fichas técnicas, en el marco del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones; en tal sentido, se expide la presente Resolución Ejecutiva Regional; 

Estando a lo dispuesto; y, 

Con la visación de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y la Secretaria General; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley Nº 
27783 - Ley de Bases de la Descentralización, Ley Nº 2786 7 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
normas modificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1º .-AMPLIAR la delegación de facultades a favor de la GERENCIA 
GENERAL REGIONAL, para que autorice la elaboración de expedientes técnicos o documentos 
equivalentes de proyectos de inversión así como su ejecución cuando estos hayan sido declarados viables 
mediante fichas técnicas del Gobierno Regional de Huancavelica, en el marco del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones. 

ARTÍCULO r. - PRECISAR que las acciones de delegación se deben ejecutar con 
estricta observancia y sujeción a las normas vigentes sobre la materia, siendo que cualquier infracción a ello 
será de su exclusiva responsabilidad, debiendo dar cuenta al Despacho de la Gobernación Regional cuando 
se requiera, sobre los actos administrativos que suscriban por delegación, a fin de ejercer el privilegio de 
fiscalización posterior, bajo responsabilidad administrativa. 

2 



GOBIERNO UCIOHAL 
BUANCAVEUCA 

~~-
~ 088 -ZOM/(i()B.KK(J-HVCA/rJR 

17 ABR 2024 
ARTICULO 3°.- NOTIFICAR el presente acto administrativo a los órganos 

competentes del Gobierno Regional de Huancavelica y a la Gerencia General Regional, para los fines 
pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

OOCQ/cg,ne 

3 




